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Abstrakt:

Těžištěm bakalářské práce Archetyp pohádkového hrdiny v kontextu prózy české literatury

19. století je popis a vyhodnocení různých způsobů ztvárnění hlavní postavy (hrdiny) v

pohádkách několika autorů 19. století. Pro každého z autorů jsme s přihlédnutím

k literárněhistorickému kontextu vytyčili obecná specifika jejich stylu a pojetí postavy hrdiny.

V závěru jsme se nažili najít další směry a východiska, kterými by se mohla následná hlubší

analýza ubírat.

Klí čová slova: Pohádka, pohádkový hrdina, archetyp hrdiny, mýtus

Summary:

The focus of bachelor´ s thesis with the theme Archetype of the fairy tale hero in

context of Czech prose literature in the nineteenth century is a description and evaluation of

various methods of rendering the main characters (heroes) in the fairy tales of several authors

in the nineteenth century. For each of the authors are taking into account the context of

development and the specifics of their general style and conception of the hero character. In

conclusion, we find another directions and issues, which could take subsequent deeper

analysis.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zkoumat specifický přístup vybraných autorů k pohádce

a postavě hrdiny či hrdinky. Se zřetelem na kontext vztahu literatury a folklóru, z něhož autoři

čerpají své pohádkové náměty, se zaměříme především na vývoj postavy hrdiny. Na této

figuře se pokusíme postihnout proměnu jejího charakteru, psychologie i motivace konání

postavy. Na zvoleném pohádkovém materiálu se budeme snažit ukázat, jak pojetí archetypální

postavy v literárním zpracování souvisí s vývojem prózy, zejména v první polovině 19.

století. Pro zkoumání vývojové linie hrdiny si vyčleníme několik fází hrdinova růstu, budeme

postupovat od narození přes dětství až po iniciační cestu důležitou pro utváření hrdiny již

dospělého a také se zaměříme na některé syžetové prvky iniciační cesty – na prokázané dobro.

Ve srovnání s charakterem hrdinky ukážeme některé specifické rysy charakteristické pro

postavu hrdiny muže a vytyčíme rozdílné rysy v pojetí postavy hrdiny a hrdinky. V závěrečné

kapitole poukážeme na vývoj zobrazování psychologické charakteristiky osobnosti hlavní

postavy od autorů starších až po Němcovou s Erbenem. Na postavě hrdiny chceme poukázat

na jeden (dosud ne příliš zdůrazňovaný) aspekt literarizace lidových pohádek, ten souvisí

s obrozenským procesem a s formováním prózy v 19. století. V této úvaze vycházíme hlavně

ze studie Felixe Vodičky1 a z práce Hany Šmahelové2; k nastínění historického kontextu

využíváme výkladů v Dějinách české literatury II.3 a jedné z prvních prací, která mapuje

pronikání lidové pohádky do literatury, knihy Václava Tilleho4.

Pohádka jako literární žánr má své neodmyslitelné kořeny v lidové slovesnosti, proto

je nutné alespoň v základních obrysech nastínit spojitost mezi literaturou a folklórem,

především v době působení vybraných autorů pohádek. Vztah mezi těmito dvěma oblastmi se

samozřejmě začal konstituovat daleko dříve, než na literární scénu vstoupili autoři jako

Božena Němcová či Karel Jaromír Erben. Již v období starší české literatury začíná folklór

výrazněji pronikat do literatury. Avšak v období obrozeneckém se charakter využívání

folklóru v literatuře podstatně mění. Nejde již jen o použití folklórních prvků či o pokusy na

tyto prvky navázat (jak tomu bylo v období starším), ale především o včlenění folklóru jako

celku do literatury a posílení jeho celonárodního charakteru (Vodička 1958, str. 206). Dochází

1 VODIČKA, Felix: Včleňování folklorní pohádky do obrozenské literatury. In: Cesty a cíle obrozenské
literatury. Praha: ČS 1958, str. 203–248.
2 ŠMAHELOVÁ, Hana: Návraty a proměny. Praha: Albatros 1989.
3 VODIČKA, Felix a kol.: Dějiny české literatury II. Literatura národního obrození. Praha: Nakladatelství
československé akademie věd 1960.
4 TILLE, Václav: České pohádky do roku 1848. Praha: Česká akademie císaře Františka Josefa pro vědy,
slovesnost a umění 1909.

6

ke snaze učinit z folklóru (dosud vázaného na společenství vesnice) hodnotu celého národa, a

to především prostřednictvím psané a tištěné literatury. Prvními nejvýraznějšími zdroji

průniku literatury do folklóru se staly duchovní písně, kramářské písně a knížky lidového

čtení. Tyto útvary představovaly především kontakt s lidovým publikem, na nějž výchovně

působily. Zároveň se však literatura snažila udržet si od folklóru odstup, protože byl stále

vnímán jako „nekulturní“ umění. Nová etapa vztahu mezi folklorem a literaturou, kdy nejde

již jen o poučování lidových vrstev, přichází na počátku 19. století. Folklórní projevy se

stávají součástí sbírek písní a pohádek označovaných často přívlastkem „národní“. Zprvu však

vůbec nejde o poznání lidu či folklóru, to přichází až v letech čtyřicátých, nýbrž o objevení

těch hodnot folklóru, které by se mohly stát základy literatury té doby a mohly být brány jako

hodnoty specificky národní. Folklór začíná být zaznamenáván pro potřeby obrozující se

literatury. Spisovatelé a první sběratelé hledají v této oblasti specifické rysy a hodnoty – „duši

národa“. Lidová píseň začíná být sbírána a zapisována v národních sbírkách a pomalu se

včleňuje do národní literatury jako její přímá součást. Ke sbírání a vydávání lidových písní

vyzýval v Prvotinách Václav Hanka již roku 1814. První souvislý výtisk několika lidových

písní představuje svazek Múzy slovanské z materiálu Josefa Heřmanan Agapita Gallaše, který

vydal Tomáš Fryčaj. Pominout nelze také osobnost Františka Sušila, ten začal se sběrem

moravských lidových písní již ve dvacátých letech 19. století. Jeho činnost se stala vzorem

pro mnoho pokračovatelů, k nimž patřil mimo jiné i Beneš Method Kulda. Sušil se

nezaměřuje totiž pouze na estetické a vlastenecké hledisko, nýbrž i na hledisko národopisné.

Důsledněji pracuje při sběru písní ve svém souboru (Prostonárodní české písně a říkadla)

Karel Jaromír Erben, zde zachycuje materiál z celých Čech. Ze stejného východiska

(objevování hodnot folklóru jako základů soudobé literatury) vychází i motivace ohlasů, ty

mají upevňovat tendence v oblastech, kde lidový zpěv neodpovídá požadavkům národního

hnutí.

V období, v němž začíná být sbírána a napodobována lidová píseň, se vztah k lidové

tradici zásadně mění, pohádka však stále zůstává stranou pozornosti. Je to dáno tím, že je

vnímána stále jako výplod fantazie bez jakéhokoliv vztahu k realitě. Obrat nastává až v letech

třicátých, kdy je nastolen názor, že by lidová tradice neměla být reprezentována pouze

lidovou písní, že je potřeba věnovat se také epice. Hlavní představitel této idey, Jaroslav

Langer, podnítil čerpání z nového zdroje v prozaické lidové slovesnosti, totiž z lidové pověsti

a především z lidové pohádky. Tento zájem o prozaické útvary vrcholí zapisováním pohádek,

v roce 1838 vychází sbírka Jakuba Malého Národní české pohádky a pověsti, zde Malý použil

také některé látky sesbírané Erbenem a Amerlingem, avšak přepracoval je do pohádkové
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verze vlastní: Pták ohnivák Erbenův proti Ptáku ohniváči Malého (Vodička 1958, str. 213).

Malý si sice byl vědom sepětí pohádek se vztahem lidu k životu, ale nedokázal postihnout

zvláštnosti lidového vyprávění a převést lidovou pohádku do umělecké podoby. Zájem o

folklórní látky se projevuje též už o pár let dříve, do té doby však vycházejí pohádkové

příběhy spíše časopisecky. V prvním roce svého časopiseckého působení (1833) je začal takto

vydávat Josef Kajetán Tyl, nemohl však navázat na žádnou předchozí vydavatelskou tradici,

což ovlivnilo i jeho přístup k pohádkovým látkám. Tylovým cílem se nestalo ani zkoumání

lidové pohádky, ani tvůrčí rozvinutí české prózy, ale uspokojení poptávky po zábavné lidové

četbě. V rámci těchto zásad také Tyl své báchorky upravoval. V letech 1845–1847 vycházely

Národní báchorky a pověsti Boženy Němcové, ve stejné době byl vydán i soubor Václava

Krolmuse Staročeské pověsti, zpěvy, hry, obyčeje, slavnosti a nápěvy; kam autor zařadil i


[…]


její a hned počal ji kárati a tupiti, že promrhala celé dědictví po otcovi, on že nyní přišel domů

a ničeho nebude míti.“ (Kulda 1874, str. 95) U Němcové a Erbena se o postavách dozvídáme

buď z přímých řečí, nebo promluvového pásma vypravěče, Kulda tyto možnosti nenabízí.

Jednání hrdinů je motivováno stejně jako u Erbena nejčastěji úkolem, který je jim zadán. U

hrdinů Kuldových pohádek je akcentován jak prostý, tak i královský původ hrdinů. Všichni

hrdinové jsou přesto nazíráni z pozice hrdiny lidového, který nejčastěji pochází z chudších

poměrů, přičemž důraz je kladen opět na mravní stránku postavy (viz voják, který se zlobí, že

mu sestra jmění promrhala). Avšak na mravní stránku nepřesahující zájmy jedné osoby,

zatímco například u hrdinů prostých Boženy Němcové byl zdůrazněn také přesah

společenský, to znamená, že hrdinové se řídili etickým kodexem nejen v životě osobním, ale

také kladli důraz na prospěch celé společnosti. S tímto motivem spravedlivého upořádání

společnosti Kulda však nepracuje. To vše může být ovlivněno také skutečností, že Kulda se

snažil především o přesný záznam pohádkového materiálu, ač některé příběhy upravoval a

cenzuroval.
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Podíváme-li se na hrdiny našich vybraných pohádek komplexně, můžeme konstatovat,

že nejpropracovanější psychologii pohádkových postav nalézáme u Boženy Němcové.

Němcová pracuje s psychologickými stavy a procesy postav nejčastěji, zobrazuje je jednak

prostřednictvím objektivního vyprávění, ale i vnitřních monologů či dialogů postav. Erben

oproti tomu neklade takový důraz na psychologickou motivaci jednání, ale lépe pracuje

především s motivací zápletek a vyústění příběhů. Oba autoři nejlépe také využívají motivy

vztahující se k fázím hrdinova růstu. Tyl stojí se svými jednostranně pojatými hrdiny ještě

daleko za oběma autory. Také Kulda a jeho hrdinové nedosahují propracovanosti hrdinů, jako

je například Plaváček Erbena či Bohumil Němcové. Nejvýrazněji s psychologií pracuje právě

Němcová, hned poté Erben. Ten sice používá spíše motivaci skrze úkol, který je hrdinovi

zadán, ale už se z promluv hrdinských postav také dozvídáme, co se v jejich mysli odehrává.

Němcová k psychologii postav ještě připojuje nepřehlédnutelný kontext sociální, myšlenku o

spravedlivém uspořádání světa, již si v sobě hrdinové nesou s sebou, a nejčastěji se u nich

projevuje v momentě, kdy mají jako královští ženichové nastoupit na trůn.
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11. Závěr

Cílem práce byl výzkum přístupů vybraných autorů k pohádce, dále především k

postavě hrdiny a hrdinky a jejich srovnání. Na základě vyčleněných vývojových stadií hlavní

postavy jsme se snažili poukázat na to, jak rozdílně s danými motivy pracují jednotliví

spisovatelé. Narození hrdiny a motiv rodičů (ať už vlastních či nevlastních) nejvíce využívají

autoři Božena Němcová a Karel Jaromír Erben. Také stupňovitost rodinné hierarchie (tři

synové, nejmladší jako méněcennější a odstrkovaný) se projevuje v příbězích výše zmíněných

pohádkářů, kteří s nimi pracují velmi variantně. Pouze proces iniciace (jako pozůstatek

mytických vyprávění) se nachází ve všech pohádkových příbězích.

Vezmeme-li v úvahu vývoj pohledu na ženské hrdinky, musíme konstatovat, že je u

vybraných autorů velmi odlišný. Zatímco Tyl a Kulda sice ženské figury ve svých báchorkách

zdůrazňují, pracují s nimi odlišně, jsou stále nazírány velmi schematicky. K jednání musí být

přinuceny faktorem vnějším, jinak zůstávají pasivně vystupujícími postavami. Zcela

kontrastně zachází s ženskými figurami Božena Němcová. Vytváří nový typ ženské hrdinky,

hrdinku čelící nástrahám z vlastního popudu. Často sice musí být též k jednání vyburcována,

ale její konání již působí jako samostatný syžetový prvek. Němcová oproti Erbenovi klade

hlavně důraz na citové jednání, zatímco Erben si všímá hlavně logických motivací

pohádkového děje, omezuje popis psychologických stavů a pocitů postav na minimum. To

však neznamená, že by Němcová nepracovala s objektivním hlasem vypravěče, avšak větší

důraz klade na sdělování pocitů skrze vlastní promluvy postav. Vypravěčův hlas slouží

především ke zdůraznění již řečeného figurou. V jejích pohádkách je však nutno povšimnout

si způsobu nazírání hrdiny – pohled na postavu jako hrdinu lidového, s důrazem na třídní

rozdíly a spravedlivé uspořádání společnosti. Tyl své postavy charakterizuje odlišně jednak

od Erbena, jednak od Němcové. Vyznačují se jakousi jednotvarostí, jsou ovlivněni etickou, o

to méně však věrohodnou normou, která má na čtenáře především působit výchovně. U Kuldy

je kladen důraz především na rodinné společenství, jakákoliv psychologická stránka figur

chybí.

Ve výše obsažených rozborech jsme se snažili postihnout vývoj archetypu

pohádkového hrdiny v kontextu české prózy 19. století a míru jeho literarizace.

S přihlédnutím k literárněhistorickému kontextu je jasné, že se postava hrdiny proměňovala

stejně, jako se postupem času proměňoval žánr pohádky. Z uvedených rozborů však vyplývá,

že nejrozmanitěji s motivy vývoje postavy hrdiny pracují právě autoři Božena Němcová a

Karel Jaromír Erben, a to i přesto, že každý z nich přistupoval k pohádce s jiným cílem.
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