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 Tereza Tlachová se ve své bakalářské práci zaměřila na ústřední postavy klasických

českých pohádek 19. století.

V úvodu poměrně obsáhle charakterizuje vztahy mezi uměleckou beletrií a folklórními

texty, a to v obou směrech jejich vzájemného ovlivňování, tedy od folklóru k umělé literatuře,

i od literatury k folklóru. Problematiky si všímá také v historických souvislostech a připomíná

první podněty ke sbírání lidové poezie u Gallaše a Hanky. Potom však hned přeskočí

k Sušilovi, aniž by alespoň zmínila Kollára, Čelakovského, Kamarýta, Rittersberga… Velmi

přehledně naopak shrnuje počátky sbírání, zapisování a publikování lidových pohádek od

Langra, Amerlinga a Malého až po Erbena a Mikšíčka.

V další kapitole logicky zdůvodňuje, proč odhlížela od některých typů pohádek

(pohádky o světcích, pohádková mravní naučení, pohádky o zvířatech). Chybí zde však

vysvětlení, proč si ze všech dříve zmíněných autorů vybrala k dalšímu zkoumání právě

pohádky Tyla, Němcové, Erbena a Kuldy, resp. proč jiné autory pominula.

Vzhledem k tématu práce potom správně věnuje pozornost i obecným vztahům mezi

mýtem a pohádkou. Ty podle ní spojuje nejen orální základ vyprávění, ale i syžetové prvky

jako iniciační proces, ústředního hrdinský typ a některé konkrétní motivy. Na druhé straně

konstatuje i rozdíly, které spočívají především v odlišném utváření časoprostoru.

V další kapitole potom autorka vysvětluje své pojetí pohádkového hrdiny jako literární

postavy, přičemž se opírá o tradiční Proppovu typologii. Všímá si také toho, že hrdina

pohádek bývá popisován prostřednictvím konstantních atributů, a to buď přímo, nebo

prostřednictvím nepřímých charakteristik. Tady se dopouští i ojedinělého vágního zobecnění

(„hrdinu si nejčastěji každý z nás představuje jako udatného prince na bílém koni“).

Následující kapitola je věnována charakteristice pohádek jednotlivých autorů a popisu

způsobů a míry beletrizace jejich lidového základu. Do popředí tu dobře vystupují základní

odlišnosti mezi vybranými spisovateli: nejstarší Tylovy pohádky mají romantický základ, ale

směřují k mravnímu ponaučení, báchorky Boženy Němcové jsou nejvíce „literární“ a kolísají

(jako celé její dílo) mezi romantickými ideály a reálnými postřehy z každodenního života,

Erbenovy pohádky se opírají o mytologický základ (nebo ho uměle dotvářejí), Kulda je potom

nejvíc konkrétní a dokumentární. Tlachová také zajímavě staví do opozice improvizátorství

Němcové a Erbenovo přísné směřování k elementárním skutečnostem lidské existence.

Potom se konečně dostáváme k putování ústředního hrdiny. Tlachová si všímá

několika ústředních a opakujících se osudových prvků jeho života. Především samotného

zrození, kde prosté rozdělení na urozené a neurozené hrdiny komplikuje frekventovaný typ

neurozené ústřední postavy s fatálním předurčením (pozornost je zajímavě věnována i

hrdinům s jedním rodičem nebo bez rodičů). Dále hrdinova dětství, které bývá často nešťastné

a někdy poznamenané zjeveními či symbolickými znameními. A konečně samotné iniciace či

proměny hrdiny, která je v pohádkách spojena s putováním a plněním úkolů (autorka se tu

pokusila i o typologii způsobů zadávání těchto úkolů). Jako důležitou součást hrdinovy cesty

připomíná i pomocníky, s nimiž se hrdina setkává (podle Proppovy typologie) a zvlášť

vyčleňuje častou postavu hrdinova patrona.

Samostatnější (méně závislá na Proppovi), ale také polemičtější je autorka v kapitole o

ženských hrdinkách pohádek. Jako základní prvek ženského hrdinství v pohádkách vymezuje

sebeobětování a vytváří samostatnou typologii hrdinek podle jejich aktivity a vztahu k oběti.

V závěrečných kapitolách se diplomantka vrací k charakteristikám jednotlivých autorů

a sleduje způsoby psychologické charakteristiky postav, ale všímá si (např. u Němcové) i

sociálního rozvrstvení aktérů atd. Dotýká se tu příliš mnoha problémů, jako by si až nyní

uvědomila, jaké perspektivy a možnosti se při zkoumání povídek nabízejí.

Problémem jinak bezpečně stylizované, v drobných postřezích nápadité a přehledně

vedené práce je tedy nedostatečně ujasněné kompoziční uspořádání a směřování. Od

původního záměru („cesta hrdiny“) se pod vlivem jiných podnětů a nabízejících se možností

autorka odchyluje, aniž by ho vlastně završila (závěrečné etapy hrdinova putování v práci

chybí). Její pozornost se přesouvá k dalším oblastem, z nichž každá by vystačila na

samostatnou práci: k chování ženských protagonistek v pohádkách a ke způsobům literární

charakterizace pohádkových postav. Relativně úzký záběr jí přitom znemožňuje dospět

k nějakým obecně platným závěrům, ať už se to týká vztahu mezi pohádkovým a mytickým

hrdinou nebo vztahu mezi lidovými a literárními prvky pohádkového vyprávění.

Přes tuto výhradu se domnívám, že práce Terezy Tlachové požadavky kladené na

bakalářskou práci naplňuje a k obhajobě ji doporučuji.

V Praze, 4. 9. 2011 PhDr. Václav Vaněk, CSc.